Tandem notant: si testator fecit duo, vel plu-
ra testamento, & tantum in primo hares accommodauit tacitam fidem, illa haereditas non debet manere apud eum: quia licet primum testamen-
tum fuerit revocatum per secundum: at censetur manere primum quod fideicommissum, & permanere testatorum in ea voluntate. l. com. tacitum ff.
de probat. quem textum ad id commendat ibi, &
Bald. & communiter Doctores. Sic Anton. Gomez ibidem. 2. 1. fine.

Tertia sententia docet, quod talis haeres potest ea bona sibi retinere, nec tenetur ea restituere, & posse dare spuriu, & spurius ea recipere, & retinere, data sibi ab illo haerede. Hanc sententia habet tres partes probandas. Prima est hic haeres, qui a patre grauatus est, vt spuriu restitueret, efficitur verus dominus illius haeredis. Secunda pars est, non tenetur haereditatem illam restituere. Tertia est, potest dare spuriu, & spurius recipere. Probatur prima pars, quia ille est verus haeres, & vere restitutus: nec obstat, quod grauatus est restituere spuriu, quia haeres grauatus restituere aliqui effectus verus, & directus dominus illius haereditatis licet tenetur ad implendum grauatum, vt tradi-
dit Iason, quem refert, ac sequitur Anton. Gomez lib. 1.

lib. 1. var. cap. 5. num. 1. fine. Quod amplius probatur, quia dictio damnando, vel vt, quando adiecitur actui imperfecto, vt dabo, vel institutum te dummodo, facit donationem, vel institutionem conditionalem: at quando adiecitur actui perfecto, vt do tibi, vel instituo te, dummodo restitus, vel hoc pacto, vt restitus, facit donationem, vel institutionem modalem, vt optimè docent Francus, Paulus, & Dominicus cap. non potest, ff. illud de prob. in 6. Bertrandus consil. 201. num. 5. lib. 1. Ruyrus consil. 43. lib. 2. Tiraquel de retraicti lignagier, §. 8. gloss. 8. Molina lib. 2. de primog. cap. 1. 5. num. 2. 9. Ergo cum hic adieciit actui perfecto, qui est, vt instituto te haeredem, vel tibi haec bona, vt des filio meo spuriu, faciet institutionem hanc, seu donationem modalem, & non conditionalem: at hoc diffat inter donationem, seu institutionem modalem, & conditionalem, quod conditionalis suppendit effectum, & sic non transferit dominium vtque ad eventum conditionis: at modalis non suppendit, sed statim transfert dominium, nec desperatur ipso iure propter non implementum modi, seu grauatum, sed tenetur institutus, seu donatarius implere modum, seu granamen, & ad id potest cogi, vt pater l. 1. 2. & fin. C. de donat. sub modo. & docent optimè Sylvest. verbo, donatio, in principio, Metina. C. de restitu. q. 2. 4. vers. quod verum, Nauar. cap. quando, Lat. cap. 21. num. 2. Bart. Leobodus diebus 8. Terminus, ff. de condit. & demonstr. Rebus. de verb. signif. l. 1. 5. 6. cum vero, & scilicet. Et hinc est, quod si aliquis fuit receptus in ciuem, dummodo aliquid soluat, si non soluerit, non amittit ciuitatem, sed cogetur ad id soluendum, vt optimè tradit Baldus cap. diuidum, el. 2. c. de etat. num. 6. & Molina ibi spurius, num. 28. Hinc etiam est, quod si Papa conferat alium plura beneficia, dummodo in altero ponat substitutum, licet non ponat, valer collatio: vt optimè glossa plures referens dicit. cap. non potest, vers. restituere. Quorum omnium ratio est, quia illa collatio non conditionalis, sed modalis: ergo cum in nostro calvo institutio haec haeres grauatus restituere spuriu sit modalis, transferre dominium haereditatem in illum; & sic erit verus haeres, & verus dominus illius haereditatis: & sic manet probata prima pars. Probatur secunda, feliciter, quod hic haeres nulli tenetur restituere illam haereditatem, quia vel tenetur illam restituere spuriu, vel haereditatem ab intestato, vel fisco. Quod non probatur, quia illa promissio fuit facta contra legem, & in fraudem legis prohibentis aliquid dari spuriis: at promissio contra leges praestita non obligat, l. iuris gentium, 6. Prator art. ff. de paciis, & tradit ibi optimè Fortunius Garcia num. 10. & patet etiam ex §. generaliter, ead. l. Quid non teneatur restituere haeredibus ab intestato, probatur, quia haeres ab intestato succedit, quando institutio fuit nulla; quia reputatur obiisse tunc intestatus, vt quando institutio incapax; at in hoc calvo institutio haeres fuit valida, cum haeres fuerit capax: ergo non reputatur obiisse intestatus, nec per conseqvens succedit, haeres ab intestato. Quod autem non tenetur restituere fisco, probatur, quia verus haeres est, & in peccata leges defuerint haec haereditatem fisco, l. 1. C. de his, quib. vt indig. l. ita fidel. & l. non intelligitur ff. de iure fisi. at peccata non obligat ante iudicis sententiam: ergo hic haeres nulli tenetur restituere. Probat tertia pars, feliciter quod possit dare spuriu,

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

& spurius recipere, & retinere; quia cum hic haeres sit verus dominus illius haereditatis, & possit eam sibi retinere, si det spuriu, non recipiet spurius a parente, nec ex voluntate efficaci ipsius, sed ab haerede, qui est verus dominus, & ex voluntate libera ipsius scientia minime obligare ad datum (puro ergo). Hanc sententiam tenet Couart. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 8. & 9. Matienzo lib. 5. ordin. sit. 8. 6. gloss. 8. num. 6. 7. 8. 9. Salzedo in addit. ad Bernard. Diaz præf. crimin. cap. 5. 8. Perez lib. 1. ordinans. sit. 1. 2. 2. fol. 103. & lib. 5. tit. 2. 1. fol. 70. Plaza epistole delict. cap. 4. num. 2. 5. Euudem sententia esse videtur Iulius Clarus lib. 3. recep. sententi. §. testamentum, q. 31. vers. sed quid si pater, vbi dicit, quid si pater spurius haeredem instituit, institutio est nulla, & succedent haeres ab intestato, quia spurius est incapax: at quando instituit haeredem extraneum, qui promisit restituere spurius, auferet fiscus ab illo tanquam ab indigno, quia talis haeres est capax. Ecce quam clare sentit non teneri restituere, antequam fiscus ab eo auferat.

Sit prima conclusio. Prima sententia ac omnino improbabilis reciencia est, vt pater ex dictis hic, & dubio proced. vbi diximus spurius esse incapacem recipiē aliquid à parte per se, vel per medium perfonam, est in quantum improbabilis in quantum dicit teneti haeredem date illa bona (spurius).

Seconda conclusio. Secunda, & tercia sententia sunt valde probabiles; & tercia videretur mihi probabilior. Probatur ex rationibus positis.

Tertia conclusio. Hic haeres, qui taliter praestit fidem de restituendo spuriu, & pater, qui sub ea conditione dedit bona, vel instituit haeredem, grauiter peccant: quia fraudem in re grau aduersus leges iustitiam commitunt, prohibentes talem fidem præstari. Sic Matienzo, Couart. Ledelin. Perez, in lib. 8. loco citato, Sotus vbi spurius. Inimo Couart, & Perez dicunt esse peccatum mortale, & Sotus, & Ledelin dicunt, forte esse mortale.

Tandem responderetur ad argumenta secundum sententias. Ad primum responderetur bene Couart. dict. num. 9. fine, quod in dict. l. prædonis, non appellatur prædo hic haeres, qui tacitam fidem dedit, sed dicitur habendam esse loco prædonis, quia scilicet fraudem fecit præstans tacitam fidem. Ad secundum responderetur hunc haeredem non habere ius ad retinendum illam haereditatem ex sola defuncti voluntate, sed patrim in illa, in quantum constitutio hunc haeredem, transfluit in eum dominium, & partim ex legibus, in quantum, cum reprobante tale pactum, non permittunt illud impieri, nec parere obligationem.

D V B I V M . X X I .

An supposito haeredem, qui fidem dedit de restituendo haereditatem spuriu, teneri eas restituere, cui tenetur restituere.

Triplices est sententia.

Prima dicit teneri restituere fisco. Ratio, quia in fraudem fisci est accommodata fides, & haec restituere sit in peccata delicti paterni, & haeredis. Ita tenet Bart. l. fin. num. 9. ff. de his, quibus vt indig. l. ita fidel. & l. non intelligitur ff. de iure fisi. at peccata non obligat ante iudicis sententiam: ergo hic haeres nulli tenetur restituere. Probat tertia pars, feliciter quod possit dare spuriu,

I Secunda

² Secunda sententia sic dilligitur; aut pater instituit heredem sub tacito fideicommisso restituendu spuriu, & tunc restituendum est fisco: aut tali spuriu palam reliquit, & tunc restituendum est per heredi scripto, si alius est reliquit; sin minus, heredibus ab intestato. Sic Gomez Arias l. 7. Taur. num. 7. 8. 9. Anton. Gomez l. 9. num. 21. Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 2. Rojas epitome success. cap. 20. num. 1. 5. 1. 6.

³ Tertia sententia dicit restituendum esse veris heredibus, nempe si sit aliis verus heres scriptus, illi; sin minus, heredibus ab intestato. Probarunt, quia quod restitutur fisco, est lex penalis, scilicet in peñam delicti paterni, & fidei præstite, & sic non obligat ante iudicis sententiam: cum autem institutio ista nulla sit, censetur ac si non esset facta, & sic succedent in illis bonis heredes, qui succellui crant, non esset facta. Sic Perez lib. 8. ordinam. tit. 1. 5. 1. 2. fol. 305. 307. Ioannes Molina in differentiarum forum conf. & contem. differ. 25. Sotus 4. dif. 41. q. vñica. art. 4. Ledesma. 2. 4. 9. 18. art. 1. dub. 1. 6. ad 3. 8. sed oppositione sententiam, sub finem. Cœpola cauelta 3. 8. vers. 29. cœdecima cauelta. Ludouicus de Sardis tract. de natura liberorum, fol. ultim. vers. 1. 2. volum. 9. Et hæc sententia est multo probabilior, quam prima, & secunda.

⁴ Nota, quod si non sint aliqui heredes ab intestato, sunt restituta ea bona pauperibus, vel aliis viis publicis. Sic Perez. & Sotus ibidem. Et pro hoc intelligendi sunt Sotus lib. 4. de iug. q. 5. art. 1. fine, & Ledesma. ubi supra. ⁵ Secundo dicit; ubi dicunt dicta bona eroganda esse in pauperes, nisi timetur id ad fisci notitiam pertinuerunt: sunt enim intelligendi (ut ipsi loci citatis se explicant) quando dencunt heredes ab intestato.

D V B I V M X X I I .

An lata sententia per iudicem, vt restituantur hec bona, que pater heredi reliquit sub fideicommisso, vt daret spuriu, sunt restituenda fisco Ecclesiastico, vel seculari.

¹ Sit conclusio. Lata sententia, si heres, qui præstat fidem, sit Clericus, hereditas applicatur fisco Ecclesiæ; si vero sit laicus, fisco laculari: & hoc nulla facta differentia, an testator pater sit laicus, vel clericus. Ratio, quia cum haec peñam imponatur à iure proper delictum heredis præstantis fidem, merito applicatur fisco suæ iurisdictionis. Sic Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 2. Ledesma. 2. 4. 9. 18. art. 1. dub. 1. 6. Bernard. Diaz præl. erimini. c. 5. 8. Couar. 4. decr. 2. p. c. 8. 5. 6. 10. Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 2. Bald. s. quis. C. de Episc. & Cler. Paulus de Castro ibi. Caſtaneus in consuetud. Burundia rub. 8. 5. 6. 4. Felin. cap. quia. 4. iudic. Segura l. 3. 8. ultim. num. 14. 5. ff. de liber. & posth. man.

D V B I V M X X I I I .

An heres, qui facit am præstitit fidem de restituenda bonis spuriu, vocatus à indice, & rogatus, an præstiterit fidem, senatur responder, vel possit circa mendacium occultare veritatem.

¹ Duximus est sententia. Prima dicit tenere absolute fateri veritatem.

Quod si obiciatur, quod hæc conclusio videtur contraria;

tem; quia eam occultare cedit in damnum fisci, cui applicanda est hereditas. Sic Cardin. consil. 3. Bart. l. fin. num. 1. o. ff. de his, quibus, ut indig. Felin. cap. intimaui, de testibus; Nauart. cap. inter verba, corol. 6. 5. num. 8. 2. 1. vers. lo septimo. iuratio num. 8. 2. 7. vers. ad septimo.

Secunda sententia dicit non tenere respondere, nisi precedente infamia; quia cum hic agatur de pena soluenda, nam restituere fisco illa bona est in peñam fidei præstite, non rogavit iudex iuridice, nisi præcedat infamia contra eum, qui fidem præstite. Hanc docet Couar. 4. decr. 1. p. c. 8. 5. 5. num. 1. 0. & est verior. Sed de hoc latè dixi lib. 3. 3. summa, cap. 6. pluribus Doctoribus ibi citatis.

D V B I V M X X I V .

An spurius possit per substitutionem vulgaris, vel fideicommissariam, vel pupillarem aliquid ex paternis bonis capere.

¹ Nota ex Sylvest. heredit. 4. q. 3. quod substitutio vulgaris dicitur, quia à qualibet testatore vel vulgo fieri potest, & cuilibet de populo, Inst. de vulg. subst. vt, instituto heredem Petrum, & si ipse noluerit, vel non poterit heres esse, substitutio Ioannem. Et est duplex, quædam expressa, quia si per hanc negationem, non, vt in exemplo posito: alia vero tacita, quando scilicet negotio non exprimitur, sed includitur, vt, Petrum, & Ioannes heredes instituo, & eos in vicem substituo: intelligitur enim quod altero nolente, vel non potente esse herudem, alter sit in solidum. Alia est substitutio pupillaris, quæ fit sibi pupillo, vt, instituto filium meum heredem, & si intra etatem pupillarem decesserit, substitutio Petrum. Substitutio fideicommissaria dicitur (ut notat Sylvest. ibi q. 1.) quando quis institutus heredem, & petat ab eo, vt restituat alteri.

His politis statutam conclusiones. Sit

Prima conclusio: spurius non potest substitutio à patre vulgariter. Ratio, quia per substitutionem vulgaris testatori succeditur immediate: at spurius est incapax succedendi testatori, vt patet ex supra dictis. Major pater Instit. de vulg. in principio. Hanc temetippe Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. 1. 6. fol. 3. num. 5. Rojas epitome success. cap. 20. num. 4. 8. Sylvest. verso folio 9. 4. Tabien. num. 3. Rofella num. 5. Menchaca lib. 3. contraria. illustratio, cap. 1. 02. num. 9. Molina lib. 2. de primog. cap. 11. num. 28. Bart. l. 5. 1. 02. qui ff. de vulg. num. 1. & 2. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 20. Couar. 4. decr. 2. p. art. cap. 8. 5. num. 4. Benedictus cap. Raynatus, de testim. verbo, & uxorem nomine Adelasiam, decr. 5. num. 1. 8. Plaza epitome delict. lib. 1. ap. 41. num. 1. 3. Pinelus l. 5. C. de bonis mater. num. 21. gloilla Amb. quibus mod. natur. effic. sibi, & finali. ver. participium, collat. 7. Iacob. 1. 01. 02. & Alex. dicta l. 5. 1. 02. qui ex bonis, Acoita cap. sibi patet, de testim. 2. p. 5. bona omnia. num. 7. Salizetus l. 1. C. de natur. liber. Rojas ibi supra. num. 5.

Secunda conclusio. Spurius non potest substitutio à patre fideicommissaria substitutione. Probatur, quia per hanc succeditur testatori mediante persona instituti heredis. l. cohredi, §. c. omni filio, ff. de vulg. & pupilli. Sic Matienzo, Anton. Gomez, Molina, Couar. Dueñas, Perez, Menchaca, Benedictus, Plaza, ubi supra.

Quod si obiciatur, quod hæc conclusio videtur contraria;

Lib. IV. Cap. III. Dub. XXV. 99

contraria his, quæ supra dub. 20. num. 8. dixi, scilicet heredem institutum sub fideicommisso de dando spuriu bona paterna, polle ei dare, & spuriu posse ea recipere; sed hæc est substitutio fideicommissaria; ergo. Repondetur non esse contraria hanc conclusionem illi doctrina; quia ibi non diximus illud fideicommissum valere, sed est inutilidum: & sic spurius non habet ius ad peñandum, nec heres grauatus tenetur ei dare; & sic substitutio illa fideicommissaria est irrita: at potest heres grauatus sua sponte tanquam verus dominus datur spurius, & spurius recipere.

Tertia conclusio. Si pater institutus spurius, & eum per fiduciam commissum grauerit, & restitutio hereditatem alteri, adhuc institutio illi spurius est nulla.

Ratio, quia heres si grauatus redditur verus dominus illius hereditatis, vt dixi ubi supra eadem dub. 20. & num. 8. & habet quatum Trebelianum deducendam ex illa hereditate: vt est videtur apud Sylvest. heredit. 4. q. 2. fine. Haec tenet Matienzo plures referens ubi supra num. 8. Xarez allegat. 27. num. 22. Rojas ubi supra num. 50. glossa, tam. quam. C. fideicommiss. Padilla dicta l. eam, quam, num. 1. 21. Peralta l. heredem, num. 90. ff. de legat. 2. Gregor. Lopez l. 1. 9. ir. 3. part. 6. verbo heredar.

⁶ Nota tamen, quod licet talis institutio spurius sit nulla, at valebit fideicommissum: & similiter si pater institutus spurius heredem, & ei vulgariter substitutio aliquem, licet institutio sit nulla, at substitutus admittetur per vulgariter substitutionem, fisco, & heredibus ab intestato exclusis. Sic Matienzo ibi n. 8. plures referens.

Quarta conclusio. Spurius potest à patre pupillatiter substitutio filio legitimo. Ratio, quia per hanc substitutionem, non patr, sed fratri impuberi succeditur: pater enim facit testamentum nomine filii legitimi impuberis. l. 5. 1. 02. qui ex bonis, ff. de vulg. & pup. Sic Sylvest. Tabien. Rosel. Dueñas, Couar. Anton. Gomez, Vernonius, Bart. Speculator, Plaza, Matienzo, Menchaca, Benedictus ubi supra. Bald. eam, quam, C. de fideicommiss. l. 5. 3. Pinelus l. 5. C. de bonis mater. num. 21. gloilla Amb. quibus mod. natur. effic. sibi, & finali. ver. participium, collat. 7. Iacob. 1. 01. 02. & Alex. dicta l. 5. 1. 02. qui ex bonis, Acoita cap. sibi patet, de testim. 2. p. 5. bona omnia. num. 7. Salizetus l. 1. C. de natur. liber. Rojas ibi supra. num. 5.

Nota primò conclusionem hanc esse certam, si loquuntur de bonis, quia aliunde habuit pupillus, quam à patre; et in enim potest spurius pupillatiter substitutio, cum sic non succeditur patr, nec pupillo in eius bonis. At si loquuntur de bonis, quia pupillo à patre prouenient, et gravis difficultas, de qua dubio sequens erit ferm.

⁹ Secundò nota conclusionem esse certainam stando in iure communis: at iure regio dicit Anton. Gomez ubi supra esse certam, & sic non potest spurius pupillatiter substitutio; quia iure regio pupillatiter substitutio; quia iure regio spurius non potest succedere consanguineis patris, l. 6. tit. 8. lib. 5. nona recopiat. quare cum pupillus sit patris consanguineus, nempe eius filius, nequit ei spurius succedere. Sed hoc verum est de spuriu Clerici filio, is enim nequit iure regio pupillatiter substitutio, propter rationem dictam: at in aliis spuriis deceptus est Antonius Gomez, nam illa lex 6. prohibens spurius succedere consanguineis patris, non loquitur de omnibus spuriis, sed de filiis Clericorum: & cum

To Sanchez Consiliorum. Tom. II.

potest, ad alios spurius extendenda non est. Sic Matienzo ubi supra num. 7. Acoita ubi supra num. 5. & quod filii Clericorum non possint pupillatiter substitutio iure regio, docet etiam Perez ubi supra.

Tandem nota, quod in pupillari substitutione, in qua spurius pupillatiter substitutio, non continetur tacita vulgaris, & ideo pupillo repudiante paternam hereditatem, spurius non succedit in bonis paternis ex vi vulgaris tacita; quia, vt dixi, per vulgariter patr succeditur. Sic plures referens Matienzo ubi supra num. 6. Anton. Gomez ubi supra. Iacob. ubi supra num. 9.

D V B I V M X X V .

An spurius pupillatiter substitutus possit succedere in bonis, que pupillo à patre prouenient.

Q uod succedere possit in bonis, quæ aliunde pupillo prouenient, certum est, vt dixi dub. præced. nunc vero circa bona, quæ à patre prouenient, veritatis difficultas.

Duximus est tentativa.

Prima docet, non potest succedere in bonis, quæ pupillo à patre prouenire. Ratio, quia spurius est incapax succedendi in bonis paternis, maxime cum ea bona iudicio patris sit habitetur. Item probatur ex l. 5. 1. 02. qui ex bonis, ff. de vulg. & pup. substitutio ibi, ut ex bonis, que testatoris fuerant, amplius capere non possit: quod si pupillo aliquod præterea acquisitionem effet, non impediri eum capere, quasi a pupillo capiat. Hæc ibi. Hanc sententiam tenet Bart. dicta l. 5. 1. 02. qui ex bonis, num. 1. 2. Iacob. ibi num. 1. 8. & Paulus, & Alex. ibi. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. 1. 6. gloilla 3. num. 5. Baldus eam, quam, num. 5. C. de fideicommiss. Menchaca lib. 5. contraria. illustratio. cap. 1. 02. num. 9. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 20. Couar. 4. decr. 2. p. cap. 8. 5. num. 4. Benedictus cap. Raynatus, de testim. verbo, & uxorem nomine Adelasiam, decr. 5. num. 1. 8. Plaza epitome delict. lib. 1. ap. 41. num. 1. 3. Dueñas reg. 3. 6. 6. ampli. 1. 2. & refert Vernonius Speculator tit. 1. 1. 2. fol. 5. 3. ver. 5. quæ quo merito.

Secunda sententia docet polle spurius ex pupillari substitutione succedere, non solum in propria pupilli facultibus, quæ aliunde, quam à patre illi obuenire, sed etiam in legitima, quæ ex patre pupilli obuenire. Probatur quia bonis propriis pupilli annumerari debet legitima, quam capiti à patre, non ex voluntate sibi, sed ex legis necessitate; vt colligitur ex textu cum gloilla verbo, necessario, Aut. de hered. & fideicommiss. quæ vero non implens, collat. 1. & ex l. cohredi, §. quod si heredem, vers. nec fideicommiss. ff. de vulg. vbi textus dicit proprias filij facultates fideicommissio non teneri: ex quo textu veteres, & iuniores interpretes colligunt partem, quae ex lege filio debetur, fideicommissio non teneri, quia ea pars censentur sit inter proprias filij facultates. Item ex l. vñum ex familia, §. si de fidelicia, ff. de legat. 2. vbi sic dicitur: Quia est quod de suo videtur reliquise, qui quod reliquit, omnino reddere debuit. Tandem probatur, quia haec substitutio pupillaris in bonis, que filio à patre prouenient, fortiter effectum post obtinum patris: ex post obtinum patris illa bona sunt omnino filii; ergo spurius succedens in illis non succedit in bonis patris, sed in